
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO  

 
Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 11           Brasília-DF, 19 de março de 2010 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

PORTARIA Nº 44, DE 08 DE MARÇO DE 2010. O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, 
INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso XIX do art. 88 do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela 
Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, alterado pelas Portarias nº 591 e 711, de 18 de setembro de 
2006 e 12 de novembro de 2008, respectivamente, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e, 

 

CONSIDERANDO o que consta do Ofício nº 31/2009, de 26/2/2009 e os Despachos 
da Auditoria de Recursos do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão à fls. 15 e do 
Secretário Executivo Interino à fls. 19, todos acostados ao processo nº 53000.003681/2009-71. 

 

RESOLVE: 
  
Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de 18 

de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de dezembro 
de 2007, alterada pela Portaria nº 267, de 15 de setembro de 2009, publicada no Boletim de Serviço 
da CGGP/SPOA nº 37, de 18 de abril de 2009, prorrogada pela Portaria nº 316, de 9 de dezembro de 
2009, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 49, de 11 de dezembro de 2009, 
competência para apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do 
Processo nº 53000.003681/2009-71, no prazo de 30 (trinta) dias, bem como as demais infrações 
conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 
Art. 2º Designar os servidores ENGLES CARVALHO DE SOUZA, Assistente 

Técnico, Matrícula SIAPE nº 0755162, AYRICER DE OLIVEIRA PEQUENO, Agente 
Administrativo, Matrícula SIAPE nº 0805909 e DULCIMAR JATOBÁ AZIZE, Agente 
Administrativo, Matrícula SIAPE nº 0453610, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
presente Comissão de Sindicância Investigativa. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 11                   Brasília-DF, 19 de março de 2010 
 

Boletim de Serviço   2 

 
PORTARIA Nº 45, DE 08 DE MARÇO DE 2010. O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, 

INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso XIX do art. 88 do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela 
Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, alterado pelas Portarias     nº 591 e 711, de 18 de setembro 
de 2006 e 12 de novembro de 2008, respectivamente, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 
e, 

 
CONSIDERANDO o que consta do Ofício nº 16/2009, de 21/1/2009 e os Despachos 

da Auditoria de Recursos do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão à fls. 12 e do 
Secretário Executivo Interino à fls. 16, todos acostados ao processo nº 53000.002349/2009-99. 

 
RESOLVE: 
  
Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de  

18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de 
dezembro de 2007, alterada pela Portaria nº 267, de 15 de setembro de 2009, publicada no Boletim 
de Serviço da CGGP/SPOA nº 37, de 18 de abril de 2009, prorrogada pela Portaria nº 316, de 9 de 
dezembro de 2009, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 49, de 11 de dezembro de 
2009, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam 
do Processo nº 53000.002349/2009-99, no prazo de 30 (trinta) dias, bem como as demais infrações 
conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 
Art. 2º Designar os servidores ENGLES CARVALHO DE SOUZA, Assistente 

Técnico, Matrícula SIAPE nº 0755162, AYRICER DE OLIVEIRA PEQUENO, Agente 
Administrativo, Matrícula SIAPE nº 0805909 e DULCIMAR JATOBÁ AZIZE , Agente 
Administrativo, Matrícula SIAPE nº 0453610, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
presente Comissão de Sindicância Investigativa. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 11                   Brasília-DF, 19 de março de 2010 
 

Boletim de Serviço   3 

 
PORTARIA Nº 46, DE 08 DE MARÇO DE 2010. O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, 

INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso XIX do art. 88 do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela 
Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, alterado pelas Portarias nº 591 e 711, de 18 de setembro de 
2006 e 12 de novembro de 2008, respectivamente, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e, 

 
CONSIDERANDO o que consta do Parecer nº 0031 – 

3.33/2010/DLL/CGAA/CONJUR-MC/AGU. 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de  

18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de 
dezembro de 2007, alterada pela Portaria nº 267, de 15 de setembro de 2009, publicada no Boletim 
de Serviço da CGGP/SPOA nº 37, de 18 de abril de 2009, prorrogada pela Portaria nº 316, de 9 de 
dezembro de 2009, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 49, de 11 de dezembro de 
2009, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam 
do Processo nº 53000.008430/2009-82, no prazo de 30 (trinta) dias, bem como as demais infrações 
conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 
Art. 2º Designar os servidores ENGLES CARVALHO DE SOUZA, Assistente 

Técnico, Matrícula SIAPE nº 0755162, AYRICER DE OLIVEIRA PEQUENO, Agente 
Administrativo, Matrícula SIAPE nº 0805909 e DULCIMAR JATOBÁ AZIZE , Agente 
Administrativo, Matrícula SIAPE nº 0453610, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
presente Comissão de Sindicância Investigativa. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 11                   Brasília-DF, 19 de março de 2010 
 

Boletim de Serviço   4 

 
PORTARIA Nº 49, DE 15 DE MARÇO DE 2010. O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, 

INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso XIX do art. 88 do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela 
Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, alterado pelas Portarias nº 591 e 711, de 18 de setembro de 
2006 e 12 de novembro de 2008, respectivamente, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e, 

 
CONSIDERANDO o que consta da Nota Nº 0194 – 3.27/2010/DLL/CGAA/CONJUR-

MC/AGU 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de  

18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de 
dezembro de 2007, alterada pela Portaria nº 267, de 15 de setembro de 2009, publicada no Boletim 
de Serviço da CGGP/SPOA nº 37, de 18 de abril de 2009, prorrogada pela Portaria nº 316, de 9 de 
dezembro de 2009, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 49, de 11 de dezembro de 
2009, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam 
do Processo nº 53000.059889/2005-11, no prazo de 30 (trinta) dias, bem como as demais infrações 
conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 
Art. 2º Designar os servidores ENGLES CARVALHO DE SOUZA, Chefe de Divisão 

de Planejamento Operacional, Matrícula SIAPE nº 0755162, AYRICER DE OLIVEIRA 
PEQUENO, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 0805909 e DULCIMAR JATOBÁ 
AZIZE, Assistente Técnico, Matrícula SIAPE nº 0453610, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a presente Comissão de Sindicância Investigativa. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 11                   Brasília-DF, 19 de março de 2010 
 

Boletim de Serviço   5 

 
PORTARIA Nº 50 DE 16 DE MARÇO DE 2010. 

 
 

Divulga o resultado da Avaliação de 
Desempenho Institucional do Ministério das 
Comunicações. 

 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 88, inciso XXIV, do Regimento 
Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, 
alterado pelas Portaria nº 591, de 18 de setembro de 2006, e nº 711, de novembro de 2008, resolve: 
 

Art. 1º Divulgar o resultado da Avaliação de Desempenho Institucional do Ministério 
das Comunicações, com base no artigo 11 da Portaria Ministerial nº 30/2009, e na Portaria 
Ministerial nº 001/2010, referente ao período de setembro de 2009 a fevereiro de 2010. 
 

Art. 2º A avaliação de Desempenho Institucional foi de 10 pontos, cuja pontuação 
institucional correspondente é de 70 pontos, conforme preceitua o § 3º, do artigo 11 da Portaria 
Ministerial nº 30/2009. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 
 
 
 
 
 
 
      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 11                   Brasília-DF, 19 de março de 2010 
 

Boletim de Serviço   6 

 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO  
 
 
 

PORTARIA N o 12, DE 15 DE MARÇO DE 2010. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no       
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor ELMAR FEBRÔNIO SOUZA,  matrícula nº 0809916, CPF 
nº 317.578.201-91 e, em seus impedimentos, a servidora MARLEY DE LIMA MATOS,  matrícula 
nº 1558574, CPF nº 730.668.261-04, para fiscal do Contrato nº 04/2010-MC, assinado em 
03.03.2010, processo nº 53000.001796/2010-64, firmado com a empresa 3D PROJETOS E 
ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA - EPP, cujo objeto é a aquisição de 200 (duzentos) 
estabilizadores de tensão de 1 KVA, contemplando a garantia dos equipamentos e os serviços e 
assistência técnica, pelo período de no mínimo 24 (vinte e quatro) meses. 
    
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 11                   Brasília-DF, 19 de março de 2010 
 

Boletim de Serviço   7 

 
PORTARIA N o 013, DE 16 DE MARÇO DE 2010. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 90. Inciso III, do Regimento 
Interno aprovado pela Portaria n.o 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da 
União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no inciso II, do art. 15, da Lei 8.666, de 21 de 
junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar os servidores ORLANDO FLORES DE MIRANDA,  Chefe do 
Serviço de Material - SEMAT, matrícula n.º 1321406, MARIA APARECIDA DA SILVA,  
Assistente, matrícula n.º 1108430, ROSINEIDE ALENCAR DE SOUZA BARROS,  Chefe da 
Divisão de Material e Patrimônio, matrícula n.º 810028, ENGLES CARVALHO DE SOUZA,  
Chefe da Divisão de Planejamento Operacional, matrícula n.º 0755162, FRANCISCO DAS 
CHAGAS CARVALHO,  Agente de Vigilância, matrícula n.º 809949, para sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão para implementar e gerenciar o Sistema de Registro de Preços para 
aquisição de bens e serviços comuns, especificados no Decreto n.º 3.555, de 08 de agosto de 2000. 
 

Art. 2º Designar o servidor FRANCISCO DAS CHAGAS CARVALHO,  matrícula 
SIAPE nº 809949, para secretariar os trabalhos. 
 
  Art. 3º Delegar competência ao presidente da Comissão para: 
 

a) Promover contatos com órgãos públicos e instituições privadas, em nome deste 
órgão, expedir ofícios, convocar reuniões, coletar dados e informações internas e externas; 
 b) Estabelecer que os membros, quando convocados, executarão com prioridade os 
trabalhos da Comissão; 

c) Requisitar veículos e equipamentos do órgão, visando ao cumprimento desta 
missão; e 
d) Requerer a participação dos membros em treinamento específico. 

 
  Art. 4º Estabelecer que a Comissão do Sistema de Registro de Preços, ficará 

subordinada à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da Subsecretaria de Planejamento, 
Orçamento e Administração. 

 
  Art. 5º Estabelecer o prazo de 120 (cento e vinte) dias para concluir a fase preparatória 

do processo aquisitivo. 
 
                     Art. 6o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 11                   Brasília-DF, 19 de março de 2010 
 

Boletim de Serviço   8 

   
PORTARIA N o 014, DE 17 DE MARÇO DE 2010. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no       
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
  

Art. 1o Designar o servidor JOSÉ AUGUSTO HENRIQUES DE QUEIROZ, 
matrícula nº 1312709, CPF nº 045.581.197-04 e, em seus impedimentos o servidor EIDER 
ARAÚJO MORAES, matrícula nº 8098360, CPF nº 221.048.601-72, para fiscal do contrato         
nº 05/2010-MC, assinado em 26.02.2010, processo nº 53000.052513/2009-17, firmado com a 
empresa BRASIL TELECOM S.A, cujo objeto é fixar as condições para a cessão de meios por parte 
da CONTRATADA para a recepção, pelo CONTRATANTE, de até 30 (trinta) canais analógicos de 
TV gerados e distribuídos unidirecionalmente pelo PRODASEN - Sistema VIP, através de 
ENLACE DE VÍDEO em Rede composta de fibra ótica e cabo coaxial, interligando o ponto de 
distribuição de sinal do PRODASEN aos pontos de conexão do CONTRATANTE.  
    
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 

 
 

   
PORTARIA N o 015, DE 18 DE MARÇO DE 2010. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no        
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar a servidora ROSE LEUDA FREITAS DAMASCENO,  matrícula  nº 
1461942, CPF nº 538.377.461-00 e, em seus impedimentos, a servidora MARIA DA ABADIA 
MEIRELES DE MATOS,  matrícula nº 6040217, CPF 296.714.771-00, para fiscal do Contrato    
nº 09/2010-MC, assinado em 11.03.2010, processo nº 53000.000813/2010-46, firmado com a 
empresa PRESTACIONAL TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA-ME, cujo objeto é a 
contratação, sob a forma de execução indireta, de pessoa jurídica especializada para prestação de 
serviços terceirizados, de natureza contínua, na área de apoio operacional e atividades auxiliares, 
para atender as unidades administrativas do Ministério das Comunicações. 
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 11                   Brasília-DF, 19 de março de 2010 
 

Boletim de Serviço   9 

 
PORTARIA Nº 010, DE 19 DE MARÇO DE 2010. A COORDENADORA-GERAL 

DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições 
regimentais, consoante art. 92, Parágrafo único, inciso III, da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de 
agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 subseqüente, resolve: 
 

Conceder Progressão Funcional Horizontal ou Vertical, de acordo com os Decretos nºs 
84.669/80 e 89.310/84, com efeito financeiro a partir de 01/03/2010, aos servidores do Quadro 
Permanente deste Ministério, conforme relação em anexo. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI –  Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 
 

Anexo da Portaria n° 010 de 19/03/2010 
 

CARGO/SERVIDORES SIAPE 
CLASSE/ 
PADRÃO 

ANTERIOR 

PROGRESSÃO 
FUNCIONAL 
VIGÊNCIA 
01/03/2010 

ADMINISTRADOR      

CAMILA ALVES MANRIQUE COSCRATO 1543196 A III A IV 
EDNA GUGEL  1556296 A III A IV 
ELIANE MARIA ALVES RODRIGUES 1551517 A III A IV 
GISELLE COIMBRA DE OLIVEIRA 1580963 A II A III 

CONTADOR      
ELMA VIEIRA DE JESUS 1581384 A II A III 
FABIANA IACOMINI RODRIGUES 1543066 A III A IV 

ECONOMISTA      
ALESSANDRE CARLOS DA SILVA E SILVA 1548493 A III A IV 
GUILHERME OLIVEIRA PIRES 1550962 A III A IV 
JAILSON ALONSO DE SOUZA 1550854 A III A IV 
NATALIA FROEMMING 1581465 A II A III 
SCHEYLA CRISTINA DE S B DO AMARAL  1578948 A II A III 

ENGENHEIRO      
ANDRE LUIZ TEIXEIRA GONÇALVES 1580946 A II A III 
ARTHUR CORREA ROCHA 1553484 A III A IV 
CARLOS ALBERTO MARTINS GOLD 
JUNIOR 

1538928 A III A IV 

DANIEL ARAUJO SILVA 1476864 A III A IV 
EDILON ESAU DOS REIS 2093512 A II A III 
ERICK VINICIUS OLIVEIRA MORAIS 1556294 A III A IV 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 11                   Brasília-DF, 19 de março de 2010 
 

Boletim de Serviço   10 

EDUARDO DUARTE FARIA  1542934 A III A IV 
FLAVIO FERREIRA LIMA 1556534 A III A IV 
FREDERICO SILVA DE OLIVEIRA 1508290 A III A IV 
HEBERT SANTOS 1557559 A III A IV 
LUCIANO ALVES CORGOSINHO 3293825 A III A IV 
MARCELO PEREIRA MENDES 1538504 A III A IV 
VITOR AUGUSTO BISPO DA SILVA 1541428 A III A IV 
WILLIAM IVO KOSHEVNIKOFF ZAMBELLI  1553436 A III A IV 

ENGENHEIRO DE OPERAÇÕES      
ANDRE LUCAS NEVES CARDOSO 1540155 A III A IV 
ERNESTO HIDEO OKANO 2201723 A III A IV 
MARCELO JOSE DUDEQUE 6840027 A III A IV 
MARIO DE MORAIS DAOLIO 1538643 A III A IV 

MÉDICO      
CLAUDIA SIMONE SOUZA  1417651 A III A IV 

AGENTE ADMINISTRATIVO      
ANDERSON LUIS ALVES DA SILVA 1558912 A II A III 
CYNTHIA ARAUJO SILVA 1541574 A III A IV 
DELSON SILVA SOUZA 1551525 A III A IV 
IARA DA PAIXÃO CORREA TEIXEIRA 1576715 A II A III 
MARLEY DE LIMA MATOS 1558574 A III A IV 
NATHALIA VIEIRA MENDES 1553389 A III A IV 
SABINE OLIVEIRA MARTINS DE SOUZA 1553992 A III A IV 

AGENTE DE TELECOM. E 
ELETRICIDADE 

     

CLAUDIO DE OLIVEIRA MELO  1538517 A III A IV 
EDSON SAMPAIO AMARO 1543207 A III A IV 
LEANDRO PEDRO DE LIMA 1552478 A III A IV 
LEONARDO PAIVA TRINDADE 1550538 A III A IV 
TÉCNICO DE CONTABILIDADE      
HUGO DE OLIVEIRA SOUZA  1556070 A III A IV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 11                   Brasília-DF, 19 de março de 2010 
 

Boletim de Serviço   11 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
                           LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE  

 
 

NOME MATRÍCULA  PERÍODO 
ADRIANA NERY NUNES 1045087 23.02.2010 A 26.02.2010 

ARNALDO JOSÉ RIBEIRO 809963 

25.01.2010  A 26.01.2010 

27.01.2010 A 29.01.2010 

02.02.2010 

GLICIA SOARES RODRIGUES 752910 31.12.2009 A 13.02.2010 

GUSTAVO CARLOS DA SILVA 1572159 21.01.2010 

JOSÉ ASSUERO FERREIRA FARIAS 1015203 26.01.2010 A 04.02.2010 

JOSEFINA ALMEIDA DE SOUSA 809910 04.02.2010 A 28.02.2010 

MARCEL OKUBO 1536275 03.02.2010 A 05.02.2010 

MARGARETE CANHINI LISBOA DE AGUIAR 809893 25.02.2010  

ZARA PATRICIA LOPES DE BRITO 752910 09.02.2010 A 23.02.2010 

 
           LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA  

 
NOME MATRÍCULA PERÍODO 

MARIA CRISTINA FERREIRA DE VILHENA 455060 06.02.2010 A 20.02.2010 

 
           LICENÇA GESTANTE  

 
NOME MATRÍCULA PERÍODO 

CAMILA LORENA LORDELO S. MEDRADO 1507694 01.02.2010 A 30.07.2010 
   
Brasília, 19 de março de 2010. 
  
MARCO AURELIO DA SILVA  – Chefe da Divisão de Cadastro 

 
 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 11                   Brasília-DF, 19 de março de 2010 
 

Boletim de Serviço   12 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE  
 
SIAPE NOME LOT. CONC. PERÍODO PROCESSO 

455278 
 
 

455016 

LUIZ JOAQUIM 
PEREIRA DA ROCHA 
 
JOANA DE FREITAS 
SILVA 

NRH/GO 
 
 
NRH/BA 

14/12/1984 A 
13/12/1989 

 
13/10/1986 A 
13/10/1991 

20/01/2010 A 
19/04/2010 

 
08/02/2010 A 
08/04/2010 

53000.011465/2010
-32 

 
53000.011455/2010

-05 
 

 
Brasília-DF, 17 de março de 2010. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 

 
SALÁRIO FAMÍLIA  

 
SERVIDOR INATIVO SIAPE DEPENDENTES PARENTESCO COD 

EDSON DE OLIVEIRA 0820887 
GLÓRIA INÊS NOGUEIRA 
DA GAMA 

ESPOSA 01 

JOÃO TOMAZ DE LIMA 0809529 
ISAURA MEDEIROS DOS 
SANTOS 

COMPANHEIRA 01 

EDVALDO 
MAGALHÃES LOBO 

0811359 

ZILDA DE ALMEIDA LOBO  
ZILDA DE ALMEIDA LOBO  
LEANDRO DE ALMEIDA 
LOBO 

COMPANHEIRA 
ESPOSA 

FILHO INVÁLIDO  

02 
01 
03 

RUBENS VITORINO DA 
SOLEDADE 

0835587 
RITA ESTELINA DE 
SANTANA 

COMPANHEIRA 01 

TEREZINHA SOARES 
LOPES 

0815861 SÉRGIO SOARES LOPES FILHO INVÁLIDO 03 

SALVIANA SANTANA 
VIZEU FERREIRA 

0811597 
ELIETE VIZEU 
ALEXANDRE FERREIRA 

FILHA INVÁLIDA  03 

AUTA TASSARA DE 
MORAIS 

0830380 MAX MACHADO MORAES FILHO INVÁLIDO  02 

FLÁVIA LEITÃO DE 
ARAÚJO 

0831386 
CARLOS ALBERTO 
LEITAÕ DE ARAÚJO 

FILHO INVÁLIDO  03 

NÉLSON PIRES 0824184 

MARIA DAS MERCÊS DIAS 
PIRES 
MARIA AMÉLIA LIMA DOS 
SANTOS 

ESPOSA 
 

COMPANHEIRA 

02 
 

01 

 
Brasília, 19 de março de 2010. 
 
CESAR ROBERTO MORAES OLIVEIRA –  Chefe da Divisão de Aposentadorias e Pensões 

 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 11                   Brasília-DF, 19 de março de 2010 
 

Boletim de Serviço   13 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Hélio Calixto da Costa 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Fernando R. Lopes de Oliveira 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 
Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Iara da Paixão Corrêa Teixeira 
Revisão 

Marta Soares 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


